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Úvod

Při pohledu na archivní záběry z první poloviny dvacátého století nás zaujme spousta

věcí. Vzhled krajiny, módní trendy, to vše se změnilo k nepoznání. Když si vezmeme, jak

například vypadal tehdejší způsob dopravy?! Fascinující rozdíl, lidstvo v posledních 100

letech zaznamenalo neuvěřitelný pokrok, nové vynálezy, medikamenty, moderní budovy či

leteckou dopravu, to vše přináší svět, který se zásadním způsobem liší od života našich

dávných předků. Lidská touha po neustálém posouvání hranic v oblasti technologií, průmyslu

a služeb si však vybírá svou daň, tempo jakým se ve 20. století zhoršoval stav životního

prostředí, tedy prostředí, které nás obklopuje a umožňuje zachování života na planetě Zemi,

se jeví jako téměř stejně nepředstavitelné, jako samotný pokrok. Antropogenní působení

odjakživa negativně ovlivňovalo úroveň životního prostředí, avšak o alarmujícím působení

člověka na své okolí lze bez přehánění hovořit právě v souvislosti s 20. stoletím.

Exponenciální nárůst znečišťujících látek, ztenčování ozónové vrstvy, masivní úbytek

biodiverzity, to jsou pouze vybrané jevy, jenž provázejí poslední generace.

Postupně se zdá, že si určitá část populace svůj podíl a odpovědnost za současnou

situaci začíná uvědomovat, od Stockholmské mezinárodní konference o životním prostředí

(1972) se množí iniciativy, které bojují proti devastaci životního prostředí. Mezistátní

konference o stavu a vývoji životního prostředí se staly pravidlem, přijímají se mezinárodní

smlouvy rámcové i sektorové, počet organizací, které podporují ochranu životního prostředí,

se navýšil exponenciálně. Povědomí o životním prostředí se skutečně zvýšilo, přesto

uvědomujeme si skutečný dopad lidského vlivu na přírodu, jejíž jsme součástí? Chápeme, že

se jedná o zásadní hodnotu, která je elementárním předpokladem pro další život lidské

civilizace? A pokud na předchozí otázky stále nelze odpovědět zcela kladně, co se musí

změnit?

Rozhodně to není záležitost jednoho, globálního opatření, které dokáže kouzelně

změnit uvažování a žebříček priorit v naší společnosti. Přesto existuje poměrně jednoduchý

způsob, jak zvýšit zájem veřejnosti o otázky spojené s životním prostředím a to zapojit ji do

rozhodovacího procesu, což právě činí Aarhuská úmluva, která byla přijata v červnu 1998.

V čem lze spatřovat její výjimečnost? Proč si vydobyla tak zásadní místo mezi ostatními

mezinárodními dokumenty? Aarhuská úmluva uznává odpovědnost každého člověka za stav

životního prostředí nejen pro stávající, ale i budoucí generace. Pokud však mám za životní
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prostředí odpovědnost, měl bych mít skutečnou možnost něco změnit, možnost se podílet na

rozhodnutích, možnost se bránit, pokud jsem přesvědčený, že prosazované změny jsou

v přímém rozporu s nejlepšími zájmy přírody a krajiny. A v tom právě spočívá mimořádnost

Aarhuské úmluvy, která přiznává občanské společnosti rozsáhlý okruh práv, jejichž účelem je

v maximální možné míře zapojit občany do rozhodovacích procesů, které se dotýkají jejich

každodenních životů. Zde tak nemůže obstát argument, že společnost má své zástupce

v parlamentech či ve výkonné složce, na které má být přenesena rozhodovací pravomoc. Pro

větší angažovanost občanů jednoznačně hovoří fakt, že vedle zdraví je životní prostředí

nejvyšší hodnotou, která se bytostně dotýká nás všech. Tuto skutečnost reflektuje i Aarhuská

úmluva.

Úspěšnost Aarhuské úmluvy se, jako u každé mezinárodní úmluvy, odvíjí od počtu

signatářů, což zvláště platí, když jde o životní prostředí, které „nezná hranic“. Dnes má

Aarhuská úmluva více než 40 členů a kromě velkých evropských zemí k ní od roku 2005

přistoupila i Evropská unie. Šlo o zásadní krok, kterým jednak vznikl členským státům

závazek, přizpůsobit vnitrostátní úpravu obsahu Aarhuské úmluvy, pokud dosud nebyly

signatáři smlouvy. Navíc se Aarhuská úmluva stala součástí evropského práva, jehož výklad

spadá do pravomoci Soudního dvora Evropské unie. Vzhledem k charakteru a závaznosti

svých rozhodnutí je jednoznačné, že právě SDEU má podstatný vliv na interpretaci

problematických ustanovení úmluvy, jelikož působí na judikaturu vnitrostátních soudů, čímž

ovlivňuje konkrétní způsob aplikace samotných pravidel Aarhuské úmluvy. Přijetí Aarhuské

úmluvy ovšem nezavazuje pouze členské státy, nýbrž i Unii a její orgány a ukazuje se, že tato

transformace neprobíhá vždy zcela hladce, což deklaroval i SDEU. Případy očividného

porušení úmluvy ze strany Evropské komise nebývají výjimečným předmětem jeho

pozornosti.

Tato práce se bude primárně zaměřovat na dodržování Aarhuské úmluvy, na spory,

které vznikají při výkladu jednotlivých bodů smlouvy. Budeme se zabývat i tím, do jaké míry

se lze odchýlit od textu smlouvy, jaké účinky mohou vyvolávat jednotlivá ustanovení, když

SDEU úmluvě nepřiznal přímý účinek? Jaká pravidla jsou nejčastějším předmětem diskuzí a

sporů? Proč Evropská unie není při implementaci Aarhuské úmluvy zcela důsledná? Když

přistoupíme k Úmluvě o účasti veřejnosti, proč hledáme cesty, jak její zapojení fakticky

znemožnit? To jsou hlavní body, kterým se v následujícím textu budeme věnovat.

V první kapitole půjde o seznámení s obsahem Aarhuské úmluvy, jejím účelem,

hlavním cílem, koncepcí a pilířovou strukturou. Další velká kapitola se zaměří na EU, jako
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smluvní stranu Aarhuské úmluvy. Jaká opatření v souvislosti s přistoupením musela přijmout

apod. Konkrétně se zaměříme i na SDEU, jeho judikaturu rozdělíme podle jednotlivých pilířů

Aarhuské úmluvy, kde budeme sledovat i určitý vývoj ve způsobu rozhodování. V následující

kapitole rozebereme, jak se judikatura SDEU promítla do rozhodovací praxe soudů či

správních orgánů na vnitrostátní úrovni. V rámci této práce je využita především metoda

komparace, s následnou analýzou zkoumaných jevů.
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1. Úmluva o přístupu k informacím, účasti veřejnosti na

rozhodování a přístupu k právní ochraně v otázkách životního

prostředí

1.1. Základní vymezení
Úmluva o přístupu k informacím, účasti veřejnosti na rozhodování a přístupu k právní

ochraně v záležitostech životního prostředí, tak zní celý název Aarhuské úmluvy. Je více než

zřejmé, jakým otázkám věnuje Úmluva největší pozornost. V souvislosti s Aarhuskou

úmluvou hovoříme o pilířové struktuře, na které je založena podstata celého dokumentu. Než

se však budeme podrobně zabývat jednotlivými částmi Aarhuské úmluvy, potřebujeme

vymezit a určit znaky, které jsou společné pro všechny pilíře. Na jakých principech je

smlouva postavena? Jak jsou definovány základní smluvní instrumenty? A jak vlastně

formuluje své základní cíle a požadavky?

Ve spojitosti s Aarhuskou úmluvou se často mluví, jako o novém druhu smlouvy, o

životním prostředí. Z jakého důvodu? Pro lepší pochopení je na místě citovat článek 1

Úmluvy: „S cílem přispět k ochraně práva každého příslušníka současné generace i generací

budoucích na život v prostředí příznivém pro zdraví a životní pohodu každá smluvní strana

zaručí právo na přístup k environmentálním informacím, podíl veřejnosti na rozhodování o

otázkách životního prostředí a přístup k právní ochraně v záležitostech životního prostředí

v souladu s ustanoveními této úmluvy.“1 Aarhuská úmluva zde spojuje právo na příznivé

životní prostředí s právem na informace či účastí veřejnosti na rozhodování, to znamená, že

propojuje práva environmentální se základními lidskými právy. Uznává, že pokud má člověk

odpovědnost za stav životního prostředí nejen po dobu vlastního bytí na Zemi, ale i za jeho

stav pro generace budoucí, musí být vybaven adekvátními prostředky. Aarhuská úmluva má

v porovnání s jinými dokumenty specifický charakter i ve své orientaci. „Zatímco většina

mnohostranných dohod o životním prostředí pokrývá povinnosti, které strany mají jedna


[…]


v blízké době objevil „na stole“. Samozřejmě lze jen těžko očekávat, že přijetí normy záhy

vyřeší všechny potíže, avšak šlo by o silný vklad pro lepší budoucnost. Vedle toho by

rozhodně řádné implementaci požadavků Úmluvy prospěla změna v postoji SDEU, který

musí být minimálně stejně důsledný vůči unijním orgánům, jako se zdá být vůči orgánům

vnitrostátním.

SDEU podobně jako velká část vnitrostátních soudů Úmluvě nepřiznává přímý účinek,

protože její ustanovení jsou příliš vágní a neurčité požadavky tak brání lepší implementaci.

Jde to však i jinak? Podobně jako v ostatních případech, jde při sjednávání mezinárodních

smluv o kompromis většího počtu států. Není proto příliš reálné od mezinárodní dohody

očekávat zcela přesné a konkrétní vymezení pravidel. Ty budou navíc běžně upraveny na

základní úrovni, jelikož shoda na vyšším standardu není vzhledem k rozdílnému pojetí

samotných států příliš pravděpodobná. Tuto myšlenku vyjadřuje Aarhuská úmluva v části

všeobecná ustanovení, na kterou v textu opakovaně odkazuji: Práva a povinnosti garantované

úmluvou představují výchozí a nikoliv definitivní úroveň ochrany. Úmluva tak očekává, že

smluvní strany přijmou takovou úpravu, která minimálně promítne vyslovené požadavky.

Rozhodovací praxe SDEU však ukazuje, že jeden z hlavních problémů řádné implementace
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Úmluvy spočívá především v příliš restriktivním výkladu jí garantovaných práv. Sama sice

zmiňuje zužující výklad, ale ve zcela opačné souvislosti, kdy požaduje, aby byly

environmentální informace na žádost odepírány jen z vymezených důvodů, které samy navíc

budou aplikovány restriktivně. Úmluva apeluje na jejich zpřístupnění, při střetu rozdílných

zájmů by tak měl být takový veřejný zájem preferován.

Nejasné formulace jednotlivých ustanovení se zákonitě stávají předmětem sporů, které

se dostávají před správní a následně i soudní orgány. Jedním skutečně společným

jmenovatelem prakticky všech výše rozebíraných případů před SDEU je závěr, že normy

nelze monotónně aplikovat, naopak je nutné postupovat případ od případu, při zvážení všech

relevantních a specifických okolností. Typickou oblastí, ve které bude muset soudce důsledně

rozlišovat konkrétní skutečnosti jednotlivých kauz, je několikrát zmiňovaná otázka

přiměřenosti nákladů řízení. A jak vyplývá z předchozího textu, náklady nemohou být

přiměřené, jestliže mohou v dané věci reálně odradit jednotlivce od usilování o spravedlnost.

Takový přístup jednoznačně klade vyšší nároky na osoby, které disponují rozhodovací

pravomocí. Tato vize zdůrazňuje, že soudce není pouhým „automatem“, který uplatňuje

právní normy určitým stereotypním způsobem, nýbrž jde o fundovanou osobu, která vydává

taková rozhodnutí, která harmonicky zapadají do kontextu jednotlivých případů. Osobně to

považuji za správný pohled do té míry, kdy rozhodování příslušných orgánů nepůsobí jako

svévole. Naprosto se podepisuji pod myšlenku, že v každé kauze by měl soudce náležitě

zvážit její jedinečné okolnosti. Přesto však nelze pominout požadavek právní jistoty, když by

jednotlivá rozhodnutí měla být konzistentní. A to ve smyslu, že podobné případy budou

rozhodující orgány posuzovat srovnatelně.

Není úplně jednoduché dílo takového rozsahu shrnout v několika srozumitelných a

koncentrovaných větách. Aarhuská úmluva jednoznačně patří mezi nejdůležitější

environmentální dokumenty, které kdy byly na mezinárodní úrovni přijaty. Dosáhla mnoha

úspěchů, mezi ty nejvýznamnější patří posílení pozice nevládních neziskových organizací,

podporujících ochranu životního prostředí. Díky Aarhuské úmluvě se výrazně rozšířil okruh

práv, jejichž dotčení mohou namítat. Postupně se navíc částečně mění i náhled na jejich

působení ze strany orgánů veřejné správy. Přesto tyto spolky stále čelí řadě překážek a jako

nejvýznamnější se paradoxně jeví možnost uplatňovat svá práva vůči unijním orgánům.

Dokud bude EU téměř výlučně upřednostňovat vlastní zájmy na úkor veřejného zájmu na

ochraně životního prostředí, které mimochodem údajně patří mezi její nejvyšší hodnoty, tak

Aarhuská úmluva nebude nikdy 100% účinná. Ochranu základních práv, včetně práv
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environmentálních navíc na mezinárodní úrovni mohou zásadně ovlivnit události posledních

měsíců. Žijeme totiž v turbulentní době a objevují se názory, že je na čase se zamyslet nad

regulací koncepce široce pojatých základních práv a svobod z důvodů bezpečnostních. Nabízí

se otázka, zda lze za těchto okolností reálně očekávat změny pozitivním směrem, zvláště když

některá nepříznivá rozhodnutí jsou velice čerstvá.

Úplným závěrem bych vyjádřil naději, že k požadovaným změnám nakonec dojde.

Ochranu životního prostředí lidstvo zanedbávalo příliš dlouho na to, aby si mohlo dovolit

pokračovat v nonšalantním přístupu. Nemáme luxus našich předků, kteří neměli zdroje ani

potřebné informace, aby mohli přírodu efektivně chránit. Naše generace jsou ve zcela rozdílné

situaci, a proto by měly adekvátně konat. Životní prostředí máme jen jedno, i proto je

Aarhuská úmluva tak podstatná, protože tuto skutečnost zohledňuje a požaduje participaci

úplně každého, kdo o ní projeví zájem.
