Posudek oponenta diplomové práce

Diplomant: Marek Opočenský

Téma a rozsah práce: Aarhuská úmluva v judikatuře Soudního dvora Evropské unie.

Práce je zpracována v nadstandardním rozsahu 95 stran textu rozděleného, mimo úvod a závěr,

do šesti základních kapitol. Práce splňuje všechny předepsané formální požadavky a obsahuje

předepsané součásti.

Datum odevzdání práce: duben 2016

Aktuálnost (novost) tématu: Aarhuská úmluva představuje jeden z klíčových dokumentů

mezinárodního práva v oblasti ochrany životního prostředí a její vliv na tvorbu a aplikaci

vnitrostátního, popřípadě evropského práva je značný. Recentní vývoj judikatury i legislativy je

toho důkazem a téma považuji za velmi aktuální.

Náročnost tématu: Téma lze považovat za standardně náročné. Výhodou a současně nevýhodou

je rozsah potenciálně relevantní materie (judikatury). Téma Aarhuské úmluvy je obecně

poměrně často zpracovávané na všech úrovních prací, takže autor má ve své práci na co

navazovat.

Hodnocení práce: Z obsahového hlediska lze práci rozdělit na tři základní celky. První zahrnuje

1. a 2. kapitolu obsahující úvod do problematiky Aarhuské úmluvy, jejího vlivu na evropské

právo a vymezení role SD EU a Evropské komise. Jádrem práce jsou pak 3., 4. a 5. kapitola, ve

kterých autor rozebírá vybranou judikaturu SD EU vztahující se k přístupu k informacím, účasti

veřejnosti na rozhodování, respektive přístup k právní ochraně. Závěrečná část, tvořená 6.

kapitolou, pak reflektuje význam Aarhuské úmluvy, respektive vlivy judikatury SD EU na českou

vnitrostátní právní úpravu, konkrétně v oblasti přístupu k informacím o ž.p. a na úpravu procesu

posuzování vlivů na životní prostředí.

Zejména v případě klíčových částí práce oceňuji způsob, kterým autor jednotlivé případy

zpracoval. Jejich rozbor, včetně diskuse a formulovaných závěrů je na velmi vysoké úrovni.

Autor je schopen vyjadřovat se jasně a srozumitelně. Určitou výhradu mám ale ke způsobu

výběru zkoumané judikatury, respektive k absenci zdůvodnění tohoto výběru. Zvolené judikáty

bezesporu posloužily pro demonstraci dílčích problematických a zajímavých aspektů

implementace Aarhuské úmluvy, ale judikatura SD EU je v této oblasti mnohem širší a stála by

alespoň za stručnou zmínku.

Z textu práce je ale zjevné, že autor je se zkoumanou problematikou velmi dobře obeznámen,

a práce po obsahové i formální stránce splňuje všechny požadavky kladené na tento druh prací.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: Diplomovou práci Marka Opočenského hodnotím

jako výbornou a doporučuji ji k ústní obhajobě. V jejím rámci by se měl vyjádřit k následujícím

otázkám:

Na str. 85 autor uvádí, že dosud absentuje „specifická úprava, která by toto [právo na příznivé

životní prostředí] ústavně garantované právo konkretizovala“. Jak si autor představuje podobu

takové právní úpravy? Při absenci konkrétní úpravy přesto dovozuje změny jeho obsahu

(tamtéž). Na základě čeho?

V Praze dne 22. května 2016 JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.

oponent d.p.